BẢO HIỂM XÃ HỘI KIÊN GIANG
BẢO HIỂM XÃ HỘI VĨNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 375/BHXH-PTĐT
V/v ngưng thu bảo hiểm y tế hộ gia

đình, bảo hiểm y tế học sinh
thường trú xã An toàn khu

Vĩnh Thuận, ngày 24 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:
- Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Các trường Tiểu học, Tiểu học và THCS,
THCS, THCS và THPT trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của
Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP
ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện
pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.

Huyện Vĩnh Thuận có 7/8 xã đã được Chính phủ phê duyệt thuộc xã An
toàn khu cách mạng (xã Vĩnh Thuận, Tân Thuận, Vĩnh Bình Nam, Vĩnh Bình
Bắc, Vĩnh Phong, Phong Đông và Bình Minh). Vì vậy, người dân sinh sống và
thường trú đã được cập nhật thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại
7 xã đều được Ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng BHYT.

Nay Bảo hiểm xã hội huyện Vĩnh Thuận thông báo đến Tổ chức dịch vụ
thu BHXH, BHYT và các Trường đóng trên địa bàn huyện, như sau:

1. Ngưng thu BHYT hộ gia đình, BHYT học sinh của người đang sinh sống,
thường trú tại các xã An toàn khu, kể từ ngày 01/11/2023.

2. Thời gian tới, Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp Tổ chức dịch vụ thu, các
điểm trường hoàn trả lại tiền đóng BHYT của người đã tham gia thuộc nhóm tự
đóng những tháng còn giá trị sử dụng còn lại sau khi hoàn thành công tác cấp thẻ
nhóm đối tượng người dân sinh sống, thường trú tại các xã An toàn khu.

3. Trường hợp, sau ngày 01/11/2023 thẻ BHYT cũ hết hạn nhưng chưa
được cấp thẻ nhóm đối tượng người đang sinh sống, thường trú, nhưng không
may xảy ra ốm đau, bệnh tật cần phải khám, điều trị liên hệ với BHXH huyện để
được giải quyết.

Nhận được công văn này, đề nghị Tổ chức dịch vụ thu, nhà trường thông
báo đến người dân và học sinh biết. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc liên hệ BHXH huyện để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH tỉnh (để b/c);
- VP Huyện ủy (để b/c)
- VP HĐND-UBND huyện (để b/c)
- Phòng LĐTB & XH huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: QLT, VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Lục

		2023-10-25T07:58:06+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-10-25T07:58:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-10-25T08:02:17+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-10-25T08:09:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ